UNIVERSITY OF TORONTO LIBRARIES  

3 1761 01307977 7

KJA  
1492  
A3F47  
c. 1  
ROBA

# ANECDOTA LAVRENTIANA ET VATICANA

IN QUIBUS PRÆSERTIM  
IVSTINIANI CODICIS SVMMÆ AB ANATOLIO CONFECTÆ  
PLVRIMA FRAGMENTA  
ET PRÆFATIO AD INSTITVTIONES HISTORICA CONTINENTVR

EDIDIT RECENSVIT, PROLEGOMENIS NOTIS VERSIONE LATINA INSTRVXIT

E. C. FERRINI.

## PROLEGOMENA.

### § 1.

DE CODICIBVS MANV SCRIPTIS, QUIBVS EXCERPTA, QVÆ NVNC PRIMVM EDVNTVR, CONTINENTVR.

Romæ atque Florentiæ codices græcarum iuris Institutionum pertractanti *Excerpta* quædam ex fontibus iuris ciuilis græce conscripta mihi apparuerunt in Appendix modum Institutionum paraphrasi adiecta, quæ tum ubertate et uarietate, tum etiam formæ nouitate digna mihi uisa sunt, quæ exscriberentur. cum apographum meum serius perlegerem, facile deprehendi plura in isdem Excerptis contineri, quæ in lucem proferri oporteret, cum ad iuris græco-romani historiæ notionem haud parum prôdesse uiderentur. ideoque factum est, ut lubentius id muneris in me susciperem, ut ea ederem atque explanarem.

Codices, qui *Excerpta* hæc contineant, duo mihi innotuerunt:

*Codex palatinus* gr. 19 in 8.<sup>o</sup> sæc. XV.

Fol. 225<sup>o</sup>. τέλος τὸν Θῶν τῶν ἰνστὶ τοῦτ. (sic) deinde secuntur *Excerpta*, quibus manu seriore præpositus est perperam titulus: περὶ τῶν αἰτιῶν τῶν διδομένων. (1) desinunt fol. 204<sup>o</sup>. (2).

(1) Perperam igitur putauit *Mortrolius / Histoire du droit byzantin/*: 2, 466: tractatum de donationum causis in hoc codice contineri.

(2) Non id committam, ut cl. uiri *Henrici Steunson* obliuiscar, qui plura ad uatic. codd. pertinentia comiter mecum communicauit.

31481  
In 112 193.

*Codex laurentianus LXXX, 6 in 8.<sup>o</sup> sæc. XV.*

Fol. 395<sup>o</sup>. incipit Appendix, omissa inscriptione περὶ τ. λ. des. fol. 404.

Probabilis eadem continentur in *Codice bruxellensi* 424, qui, ut satis liquet, ex codice palatino nuper laudato descriptus est.

### § 2.

#### INDOLES HORVM EXCERPTORVM.

Quæ in his excerptis continentur hinc et inde ex fontibus iuris ciuilis passim collecta sunt et nullo ordine nullaque certa lege sunt digesta, ita ut prorsus appareat priuatum hominem auctorem fuisse, qui sui studii commodiue causa hæc comparauerit, quæ nobis fortuito quodam casu sunt seruata. eadem enim est huius operis natura, quæ *Eclogae Appendicis*, cuius editionem præstantissimam procurauit uir cel. *Zachariaeus a Lingenthal*. (1)

### § 3.

#### FONTES HVIVS OPERIS.

*Basilicorum* libros adhibitos fuisse uel ex eorum diserta mentione patet. item crediderim ea, quæ ex Iustiniani *Nouellis* inter hæc excerpta referuntur, ex *Basilicis* esse deprompta, cum isdem in locis *Theodori* epitome usurpetur, in quibus id in *Basilicis* contingit. præterea *Leonis Nouellas* auctor huius collectionis semel adhibuit: item *Epanagogen*, siue aliud quoddam iuris compendium, quibus eadem continerentur. (2)

Fragmentorum uero longe maxima pars ex *Codice* desumpta est. cum autem plures græcas *Codicis* editiones extitisse constet, quæ omnes fere non modicam optinuerint auctoritatem, iure quæritur ex quanam fragmenta hæc nostra hausta sint. procul dubio de *Anatolii* uersione est cogitandum: nam fragmenta, quæ edenda suscepimus, cum nullius prorsus alias græcæ uersionis reliquiis conueniunt, quam cum *Anatolii* fragmentis. ut ecce:

Cod. 9, 16, 1 = Bas. [Heimb.] schol 'Ανατόλιος V 768 [inter *Anatolii* reliquias, quas collegit *Heimbachius* VI 71 n. 21]: ὁ φονεύσας τινὰ οὐ κατὰ γνώμην μὴ κρινέσθω ὡς ἀνδροφόνος. διό καὶ στρατιώτης εἴη, μετρόως σωφρονίζεται, [ἐπειδὴ ἐκ τύχης γέγονεν ὁ φόνος].

*Fragmenta nostra* P. 2.<sup>a</sup> § 67: ὁ φ. τ. οὐ κ. γν. μὴ κρ. ὡς ἀνδρ. διὸ κ. στρ. ἦ, μ. σωφρονισθήσεται.

Item cfr. Cod. 4, 32, 11 = Bas. sch. 'Ανατολίου II 724 = Fr. II § 151. 177. eadem plane uerba : ut illud huc cadat:

neque aqua aquæ neque lactest lactis, mihi crede, usquam similius. (3)

Argute iam coniecerat *Zachariaeus a Lingenthal* excerpta ex *Codicis* libro VIII<sup>o</sup> a ti. IIII<sup>o</sup> usque ad finem, quæ in *Basilicis* occurrant, *Anatolio* esse vindicanda, cum de ceteris græcis uersionibus cogitare non liceat, (4) quæ *Heimbachio* (5) quoque sunt probata. nunc uero liquet omnia illa excerpta (quatenus et in collectione nostra extent) cum nostris uerbo tenus conuenire, ut illa, si dis placet, conjectura iam pro re certissima et explorata sit habenda.

(1) 'Ανατόλιος, p. 184-195.

(2) Cfr. quæ monimus ad Partem I<sup>am</sup>, c. 4.

(3) *Plaut. Menaechmi*, 5, 9, 10.

(4) Kritische Jahrbücher für Jurispr. 1844,  
p. 808.

(5) *Basil.* VI 71.

An uero etiam illa fragmenta, quæ in fine huius operis adduntur, sub titulo: "παρεκβολαι ἐκ τοῦ οὐδικοῦ;" *Anatolio* sint tribuenda, necne, satis non adsequor. rem facile expediri arbitror, si quis statuerit *Anatolium* epitomae suæ *paratitla*, quæ uocabantur, addidisse, unde παρεκβολαι hæ fluxerint. nec mirum esse potest eiusmodi παρεκβολαι ab ipso *indice*, quod ad formam, non modicum discrepare: potuit enim *Anatolius* aliis uerbis uno, aliis altero loco sensum constitutionum exprimere, sicuti etiam *Stephanus* in sua *Codicis* uersione fecisse uidetur. (1) Specimen uero referre non piget:

Fr. II § 134: ἡ τοῦ ὄρκου καταφρονηθεῖσα εὐτέλεια ίκανὸν τὸν Θεῖον ἔχει τίμωρον. εἰ γὰρ ἐπιορκήτις, τὸν Θεὸν τιμωρὸν ἔχει· οὐ μὴν τιμωρεῖται. ἀλλ' οὐδὲ ἐγκληματικῶς τῷ τῆς μεγαλότητος [ἐγκλήματι] ὑποπίπτει, εἰ καὶ ἀπὸ θερμότητος κατὰ τοῦ βασιλέως δύσκος ἐπιορκήσῃ. (2)

*Parecbolæ* § 10; εἰ κατὰ βασιλέα κατὰ τινα θερμότητα ὕμοσέ τις, συγχωρεῖται.

Vnde explicari fortasse posset cur quedam ex digestis in *Parecbolis*, tamquam ex Codice sumpta referantur. putauit nimirum uir bonus, quæcumque in *Paratitlis* inuenirentur, locorum citationibus non satis diligenter inspectis, ad Codicem pertinere. neque absurde mihi uidentur pleraque saltem eorum, quæ in scholiis ad *Synopsin Basilicorum* sub *Anatolii* nomine excitantur, (3) his *Paratitlis* vindicari posse, nam ab eis, quæ inter fragmenta hæc nostra leguntur, non parum recedunt, cum præsertim longe sint breuiora. (4)

Contra excerpta, quæ in scholiis τοῦ μικροῦ κατὰ στοιχεῖον occurrunt, quamuis uno in loco coque breuiore cum anatoliana uersione conuenire uideantur, (5) huc minime spectant.

#### § 4.

##### ANATOLIANÆ VERSIONIS PRÆSTANTIA.

Non minimum laboris huius mei fructum arbitror, insignis iurisconsulti fragmenta non admidum pauca in lucem esse prolata. eum enim berutiensem magistrum fuisse Iustinianus (5<sup>a</sup>) testatur, qui eum inter XVIII uiros digestis componendis adlegit. erat nimirum cum uir iuris peritissimus, tum etiam ἐκ τριγονίκς σεμνῆς τῆς παρὰ Φίλιξι τῷ νόμῳ διδασκαλίκς καταβαίνων: pater enim eius fuerat *Leontius*, auus autem *Eudoxius*.

Quod ad huius uersionis naturam adtinet, sane nescio an recte de *Matthaei Blastaris* (6) notissimo testimonio recte dubitauerit *Heimbachius*. (7) nam a prolixitate *Anatolius* constanter abhorruisse uidetur, ut in breuitate sectanda *Theodorum* æquiparauerit atque adeo interdum superauerit. (8)

Non satis liquet an etiam παραγραφάς suæ uersioni adiecerit *Anatolius*. nam loci, qui id innuere uiderentur [P. II<sup>a</sup>, §§ 73. 191], mirum quantum corrupti interpolatique sunt. probabilius uidetur titulorum rubricas græce *Anatolius* uertisse, nam II § 171 hanc notam præsefert: περὶ τό [κων] τι. λῆ = h. e. de usuris, ti. 32. [libri IIII].

(1) *Zachariae Ἀνέκδοτα*, p. 177.

(2) Cod. 4, 1, 2.

(3) In editione *Zachariæ a L.*, pp. 49, 620, 621, 638, 660, 691.

(4) Cfr. e. gr. C. 4, 32, 4 = Fr. II, § 173 = *Syn. Basil.* schol. 'Ανατόλιος, p. 621 et quæ monuimus. *Rendiconti Ist. Lomb.* XVII. 331.

(5) C. 2, 11, 20 = Fr. II, § 184 = *Syn. minor.* schol. ed *Zachar.*, p. 232.

(5<sup>a</sup>) Cf. const. Λέδωκεν § 9.

(6) Præf. ad *Syntagma Canonum.*, cf. *Menagius Amænitates iuris*, p. 98. *Reitzius Theophil.* II 1246. *Heimbachius*, *De Basilicorum origine*, p. 40.

(7) *Basil.* VI 20.

(8) Cf. e. gr. Cod. 4, 32, 3, schol. Θεοδώρου, Bas. II 720 = Fr. II, § 172.

In hac uersione comparanda *Anatolius*, utpote Iustiniani æqualis, plerumque uerba artis latina retinuit, quæ postea, cum locus in Basilica fuerit translatus, græcis cesserunt; cfr. e. gr. C. 8, 13 (14), 1 = App. II § 39, ubi uox διβίτωρ occurrit, quæ in Bas. 25, 2, 38 uersa est: χρεώστης.

Ceterum cuique probatum iri non dubito hanc uersionem elegantissimam esse atque tam concinnitate, quam etiam singulari quadam fidelitate conspicuam et si *Thalelæi τὸ πλάτος* excipias, eam omnium græcarum Codicis editionum præstantissimam esse non immerito quis dixerit.

### § 5.

#### DE VERSIONIS ANATOLIANÆ APVD GRÆCOS AVCTORITATE.

*Anatolii* uersionem plurimi Græcos fecisse uel ex *Matthæi Blastaris* testimonio liquet. idem probatur ex scholiis *Basilicorum* et *Synopsis Basilicorum*, in quibus eius uerba referuntur, nec non ex eo, quod *Basilicorum* compilatores constitutionum libri Codicis VIII a ti. IIII usque ad finem anatolianam uersionem adhibuerint.

Contra, his fragmentis in luce in prolatis, nemini dubium esse debet quin *Anatolii* uersionem non sit secutus *Enantiophanes* cum in *Nomocanone* XIII titulorum, tum in libro suo ἐναντιοφάνεω nec *Iulianus* in suis παραγραφαῖς ad *Digesta*. Neque obstat scholium (1) ad Nomoc. 13, 29: ex eo enim id tantummodo euincitur const. C. 3, 43, 1 *insueto prorsus more* secundum anatolianam uersionem illuc esse relatam. ceterum uideris, quæ alibi disputauimus, (2) cum etiam statuerimus *Enantiophanem* (2<sup>a</sup>) *Stephani* sui uersionem esse secutum.

### § 6.

#### EDITIONIS RATIO.

Haec *Excerpta* in tres partes distribui:

I. *Fragmenta ex Basilicis, Novellis Leonis, Epanagoge (?) deprompta.*

II. *Fragmenta Codicis uersionis anatolianæ.*

III. Παρεκβολαὶ ἐκ τοῦ κώδικος.

Versionem latinam adieci illius apud iurisconsultos peruulgatissimi haud immemor: *græca non legi*. notulas subdidi, quæ tam uarias lectiones emendationes coniecturas, quam fontes indicarent.

Quod uero ad textus crisin adtinet, præsto fuerunt libri *uaticanus* et *laurentianus*, qui adeo inter se conspirant, ut nullus dubitem, quin *laurentianus* ab altero fuerit descriptus. (3) certe *laurentianum* potissimum sum secutus, nam quominus palatini per totum conferendi copia fuerit, temporis angustiæ impedimento fuerunt.

(1) Edidit *Pitra Iuris eccl. græcorum historia et monumenta*. II 631.

(2) Cf. *Rendiconti dell'Ist. Lomb.* XVII 329 sq.

(2<sup>a</sup>) An *Enantiophanes* et *Anonymous* (*Iulianus*)

distinguendi sint, quæritur apud *Zacharieum* (Die griechischen Nomokanones p. 10-11.)

(3) Cf. quæ dixi in *Prolegomenis ad Paraphrasin græcam Institutionum*, vol. I, pag. XV, XVIII. (Berolini, 1884.)

## § 7.

## DE PRÆFATIONE INSTITUTIONVM HISTORICA QUÆ NVNC EDITVR.

In *Palatino* cod. gr. 19, quem nuper laudaui, præfatio quædam historica ad Institutionum græcam paraphrasin exhibetur, quæ iuris historiam a primis incunabulis ad Iustinianum usque imperatorem tradit. eandem præfationem in cod. *Bruxellensi* 424, qui ex *Palatino* descriptus est, extare *Zachariaeus a Lingenthal* auctor mihi est. quam præfationem describendam edendamque curauit: est enim breuior neque lectu iniucunda: nosque apprime docet quinam potissimum errores de iuris uicissitudinibus apud græcos sequioris aeuī inualuerint. mira nempe increbuerat tunc temporis opinio Græcorum Romanorumque iura ex Hebræorum legibus, quæ in Mosis libris continerentur, hausta esse. id forsitan innuit *Tertullianus* (Apol. 45); id certe demonstrandum sibi suscepit auctor *Collationis legum mosaicarum et romanarum*, quæ *Lex Dei* audit. cf. ibid. 6, 1, 1: 'quodsi XII tabulæ nocturnum furem.. interfici iubent, scitote, iurisconsulti, quia Moyscs prius hoc statuit, sicut lectio manifestat.' (1) Itaque factum est ut Hebræorum leges inter iuris ciuilis fontes haberentur, sicuti ex libris iuris græco-romani adparet, in quibus nonnunquam plura ex Ecloga "τοῦ παρὰ τοῦ Θεοῦ διὰ Μωϋσην δοθέντος νόμου τοῖς Ἰσραηλίταις" mutuata sunt. (2)

Cum uero non adeo facile ostendi posset, quomodo Græci et Romani leges suas ab Hebræis acciperent, curiosæ quædam fabellæ excogitatæ sunt, quarum specimen disertissimum *Præfatio* hæc nostra exhibit. cuius originem non absurde quis a iuris schola repeteret, quæ, auspice Constantino Monomacho, (3) Constantinopoli condita est. itaque huius præfationis auctor sæc. XII uel XIII uixisse uidetur. quæ autem tradit non eum proprio marte finxisse credendum est: nimis enim stupidus fuisse uidetur, ut aliquid ex suo ingenio depromeret: probabilius ex ipsa scholarum traditione hausit, cuius uestigia longius persequi forte quis posset.

Codicem palatinum sum secutus: latinam uersionem adieci, itemque notas paucas de re critica et philologa.

*Mediolani a. d. VIII. kal. Apriles. anno p. Ch. n. MDCCCLXXXIII.*

E. C. FERRINI.

(1) Non absimilia continent præfationes uersiorum orientalium libri iuris romani, quas nuper ediderunt *Sachauius* et *Brunsius* [cfr. *Syrisch-römisches Rechtsbuch*. Berl. 1880].

(2) Eam uideris apud *Cotelerium* *Monumenta Ecclesiæ græcæ*, I 1 sq.

(3) Constitutionem, qua hæc iuris schola condita est, edidit inter *Ioannis Euchaitensis opera P. a Lagarde* [Abhandlungen der Gött. Gésellschaft der Wiss. Bd. XXVII].